
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  43Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 226323
PORTARIA Nº 059/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 27 

DE JULHO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 007/2017-DGPC/
PAD, de 27/07/2017, subscrito pela DPC SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 003/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.348, de 05/04/2017, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e IVONE FERNANDES 
SHERRING – Delegadas de Polícia Civil e PAULO EDUARDO VAZ 
BENTES – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.348, de 05/04/2017, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, a contar de 03/08/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada pode ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.457, de 13/09/2017
PORTARIA Nº 060/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 

DE AGOSTO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 014/2017-
DGPC/PAD, de 04/08/2017, subscrito pela DPC ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 004/2017-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 24/03/2017, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.348, de 05/04/2017, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, CARMEN SUELY SILVA 
DE SOUZA e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegadas 
de Polícia, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2017-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 24/03/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.348, de 05/04/2017, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 03/08/2017;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada pode ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.457, de 13/09/2017

Protocolo: 226573

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 302/17 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/372796
R E S O L V E:
I - NOMEAR DAN FERNANDES SERRUYA, mat. 8042950/ 2, para 
o cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal – 
GEP. DAS. 011.3., a contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226310
PORTARIA N° 311/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/377672
R E S O L V E:
I – NOMEAR o servidor efetivo NELSON SILVEIRA, Perito Criminal, 
mat. 5072883/ 2, para o cargo comissionado de Coordenador 
de Laboratório – GEP. DAS. 011.4., a contar da publicação do 
respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226484
PORTARIA N° 308/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/377672
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo NELSON SILVEIRA, Perito 
Criminal, mat. 5072883/ 2, do cargo comissionado de Gerente 
de Instrumental – GEP. DAS. 011.3., a contar da publicação do 
respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226474
PORTARIA N° 310/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/377672
R E S O L V E:
I – NOMEAR a servidora efetiva CELESTE RODRIGUES 
HORIGUCHI, Perito Médico Legista, mat. 5205212/ 1, para o 
cargo comissionado de Diretora do Instituto Médico legal – GEP. 
DAS. 011.5.,  a contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226482
PORTARIA N° 301/17 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/372796
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado DAN 
FERNANDES SERRUYA, mat. 8042950/ 2, do cargo comissionado 
de Gerente Regional de Criminalística – GEP. DAS. 011.3., a 
contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226309
PORTARIA N° 304/17 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/372796
R E S O L V E:
I – NOMEAR a servidora efetiva  NAIR CORREIA DE FREITAS 
CASTRO, Perito Criminal, mat. 728977/ 3, para o cargo 
comissionado de Gerente de Toxicologia – GEP. DAS. 011.3., a 
contar da publicação do respectivo ato
II - NOMEAR a servidora efetiva  EUZEMAR MARTINS RIBEIRO 
RODRIGUES, Perito Criminal, mat. 57225359/ 1, para o cargo 
comissionado de Gerente de Física Química e Biologia – GEP. 
DAS. 011.3., a contar da publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor - Geral

Protocolo: 226313
PORTARIA N° 307/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/377672
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES, 
Perito Médico Legista, mat. 55212/ 1, do cargo comissionado de 
Diretor do Instituto Médico Legal – GEP. DAS. 011.5., a contar da 
publicação do respectivo ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Setembro de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 226472
PORTARIA N° 309/17 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 


